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 علامه دهخدا  
اولین رئیس جمهور ایران!

 - شیخانی  محمد 
»جمهوری خواهی«در 
تاریخ  از  بــرهــه  چند 
معاصر ایـــران مطرح 
ــت؛ یکی در  ــده اس ش
دوره انــتــقــال قــدرت 
از پهلوی اول به دوم 
نظام  تغییر  بحث  که 
سیاسی ایران از پادشاهی به جمهوری مطرح شد 
و گزینه هایی همچون محمدساعد و محمدعلی 
فروغی بــرای ریاست جمهوری مطرح بودند؛ 
در دوره نخست وزیری رضاخان نیز، وی تا پای 
تغییر شکل حکومت پیش رفت، اما نیات سوء او 
بر علما آشکار شد و با ایده جمهوری خواهی اش 
مخالفت کردند. با وجود این، یکی از برهه هایی 
که جمهوری خواهی در آن، چندان شهرت پیدا 
نکرده و برجسته نشده است، حد فاصل شکست 
کودتای ۲۵ مرداد تا اجرایی شدن کودتای ۲۸ 
مرداد است؛ دقیقا در همین سه روز، بار دیگر 
غوغای جمهوری خواهی به پا شد. شرایط بسیار 
خاصی بود؛ محمدرضا پهلوی به خارج از کشور 

فرار کرد و مصدق بر امور مسلط شد.
 البته او تمایل زیادی برای تغییر شکل حکومت 
نداشت و ترجیح می داد به رژیم سلطنتی وفادار 
بماند؛ اما اطرافیانش همچون حسین فاطمی، 
اصرار زیادی بر برپایی جمهوری داشتند؛ به 
قول یکی از نگارندگان تاریخ معاصر ایــران، 
در این سه روز همه چیز به رسم جمهوری بود، 
اما به اسم همچنان شکل حکومت، سلطنتی 

باقی ماند.
 در این بین، رفت وآمدهای گاه وبی گاه علی اکبر 
دهخدا به مقر نخست وزیری و جلسات وی با 
مصدق و اطرافیانش، این شائبه را ایجاد کرد که 
کار تغییر شکل نظام سیاسی پایان یافته و قرار 
است علی اکبر دهخدا، نخستین رئیس جمهور 
ایران شود! هرچند که این زمزمه بلافاصله توسط 
حسین فاطمی و شخص دهخدا تکذیب شد. 
تحرکات آمریکایی ها و انگلیسی ها که تهدیدی 
جدی برای مصدق به شمار می آمد، او را بر آن 
داشت تا دستور تشکیل شورای نیابت سلطنت، 
برای بررسی تغییر شکل نظام سیاسی را بدهد؛ 
اما کودتای ۲۸ مــرداد، خط بطلانی بر زمزمه 
جمهوری خواهی، ریاست جمهوری دهخدا و 

ماجراهای اطراف آن کشید. 

تاریخ معاصر

آیا ژولیوس سزار واقعاً آدم باهوشی بود؟

امپراتور آینده، در دام دزدان دریایی!

ــه از  ــ ــ ــولًا آن چ ــمـ ــعـ مـ
ژولــــــیــــــوس ســـــزار 
بر  مبتنی  شنیده ایم، 
قدرت نظامی و نبوغ او 
در رویارویی با دشمن 
است. البته نمی توان 
ــای  ــروزی ه ــی مــنــکــر پ
متعدد وی در اروپــا، 

خاورمیانه و شمال آفریقا شد؛ اما خب! وقتی تاریخ 
را ورق می زنیم، به صفحاتی برمی خوریم که نبوغ 
امپراتور را زیر سوال می برد و نشان می دهد که 
غرور ســزار، دامی مهلک بر سر راه او بوده است 
و احتمالًا، همین مسئله بود که در نهایت او را به 
تیر غیب دوستش، »بروتوس« گرفتار کرد. سزار 
به بیماری صرع مبتلا بود و عوارض ناشی از آن، 
گاه وبی گاه وی را درگیر می کرد؛ او در دقایقی 
که دچار حمله عصبی می شد، بسیار آسیب پذیر 
بود و البته، غرورش اجازه نمی داد که این مسئله 
را بپذیرد. چند سال قبل از آغاز امپراتوری وی، 
دزدان دریایی »کیلیکیه« راه های تجارت دریایی 
روم را به شدت تهدید کرده بودند. زیان حاصل از 
این مسئله، سنای روم را واداشت تا سزار را در رأس 
نیروهایی، برای سرکوب دزدان بفرستد. او هم 
که قصد داشت نبوغ نظامی خود را به رخ رقیبان 
بکشد، از مسیری حرکت کرد که به عقل جن هم 
نمی رسید و مثلًا خواست دزدان را غافلگیر کند! 
اما راهی که او انتخاب کرده بود، به دلیل شرایط 
اقلیمی، باعث بیماری سربازان و البته تحریک 
ــت زمانی که  ــودش شــد. درس بیماری صــرع خ
سزار دچار حمله عصبی شده بود، دزدان دریایی 
»کیلیکیه« به آن ها حمله کردند؛ سپاه او نابود شد 
و خودش هم به اسارت دزدان دریایی درآمد! سزار 
چند ماهی را در جزیره دزدان سپری کرد؛ آن هم 
در وضعی بسیار مصیبت بار، تا روم بهای آزادی وی 
را پرداخت و دزدان از جانش گذشتند. سزار چند 
وقت بعد به همان جزیره حمله کرد و تمام ساکنان 
آن را از بین برد؛ اما این کشت و کشتار باعث نشد 
که لکه ننگ اسارت چند ماهه در جزیره دزدان 
دریایی از دامن او پاک شود؛ مسئله ای که هوش 

و نبوغ نظامی امپراتور آینده را زیر سوال می برد.

تاریخ جهان 

جــواد نوائیان رودســری – دوم تیرماه سال 
1۲۸7 بود که بریگاد قزاق با فرماندهی کلنل 
لیاخوف به مجلس شورای ملی حمله کرد و آن را 
به  توپ  بست؛ واقعه ای که اهل تاریخ، آن را با نام 
»یوم التوپ« می شناسند. این رویــداد، سرآغاز 
ــی نسبتاً کوتاه بود که از آن به »استبداد  دوران
صغیر« تعبیر می شود. غلبه محمدعلی شاه بر 
مشروطه خواهان، با جنایات پرشماری همراه 
بــود؛ برخی از آن هــا را مانند ملک المتکلمین 
طرز  بــه  میرزاجهانگیرخان صوراسرافیل،  و 
فجیعی به قتل رساندند و گروهی دیگر را مانند 
آیت ا... طباطبایی، پس از ضرب و شتم، به تبعید 
فرستادند. هنگامه ای که طرفداران استبداد 
برپاکرده بودند، به تدریج تمام ایران را فراگرفت و 
به قولی، هیچ کس جرئت نفس کشیدن نداشت. 
این وضعیت در ماه های بعد به صورت خفقانی 
عمومی ظاهر شد که میدان تلافی جویی های 
فراوانی بود. شاه قاجار بعد از آن که توانست با 
قوه قهریه بر خواست ملت غلبه کند، کوچک ترین 
نافرمانی را برنمی تابید و عُمّال وی در سراسر 
کشور، دست به خشونت گسترده ای زدند. در 
مشهد، غلبه روس ها بر شهر، باعث شده بود که 

فضا برای فعالیت طرفداران استبداد 
بیشتر فراهم باشد؛ اما در این شهر 
که به قول »ملک زاده«، مورخ دوره 

مشروطه، توجه و همّتی برای حمایت 
از مشروطیت دیده نمی شد، مردانی 

پیدا شدند که تمام نیروی خود را برای 
بیدار نگه داشتن چراغ مشروطیت به کار 
بستند. در واقع، دوران مبارزات مخفی 

آزادی  راه  در  مشهدی ها 
ــارزه بــا استبداد،  ــب و م

درست بعد از واقعه 
»یوم التوپ« آغاز 

شده بود.

تولد یک روزنامه 	 
سیدحسین اردبیلی، مدیر مدرسه »رحیمیه« 
مشهد، یکی از طرفداران جدی مشروطیت بود. 
با آغاز دوره استبداد صغیر، سیدحسین به فکر 
ایجاد یک روزنامه مخفی برای هماهنگ کردن 
فعالیت های مشروطه خواهان افتاد؛ روزنامه ای 
که بتواند هم اخبار امیدوارکننده به مردم بدهد 
و هم طــرفــداران آزادی را از حال و روز یکدیگر 
باخبرکند. سیدحسین اردبیلی تلاش می کرد با 
این روش، فضای سیاسی شهر مشهد را هم دوباره 
با مبارزه آشتی دهد؛ اما تعداد افرادی که حاضر 
بودند با او در این زمینه همکاری کنند، زیاد نبود. 
چند ماه طول کشید تا چنین افرادی پیدا شوند. 
بالاخره با همت وی، جمعی از جوانان پرشور و البته 
صاحب قلم آن روز، دور هم جمع شدند؛ جوانانی 
که یکی از آن ها ملک الشعرا بهار بود. به این ترتیب، 
ــروه زیرزمینی در اسفندماه سال  جمع ایــن گ
1۲۸7 تشکیل شد و ثمره آن، انتشار روزنامه ای 
به نام »خراسان«، در روز بیست و هفتم همین ماه 
بود؛ روزنامه ای با مدیریت شخصی خیالی به نام 
»رئیس الطلاب« که محل چاپخانه را، بالاخیابان 
مشهد معرفی می کرد و البته پرداخت هزینه های 

آن با سیدحسین اردبیلی بود. روزنامه خراسان، 
بیشتر به گاهنامه شباهت داشــت؛ محدودیت 
ناشی از تسلط مستبدان و جو پراختناقی که آن ها 
در مشهد حاکم کرده بودند، باعث می شد که 
کار نگارش و انتشار روزنامه با وسواس فراوان و 
رعایت نکات امنیتی جریان داشته باشد. بهار در 
جلد نخست کتاب »تاریخ مختصر احزاب سیاسی 
ــاره به اشتغالش در روزنامه  ــران«، ضمن اش ایـ
خراسان، به بیان برخی اقدامات بــرای توسعه 
فعالیت مطبوعاتی این روزنامه می پردازد؛ این 
نخستین تجربه روزنامه نگاری ملک الشعرا بود که 
بعدها در روزنامه های دیگر او، چه در مشهد و چه 
در تهران، تداوم یافت. خراسان، روزنامه ای برای 
مقابله با استبداد صغیر بود؛ اصلا آن را راه انداخته 
بودند تا شعله قیام را روشن نگه دارند. بهار برخی 
از شورانگیزترین شعرهای سیاسی خود را در 
خراسان منتشر کرد؛ »با شه ایران زآزادی سخن 
گفتن خطاست ... کار ایران با خداست« یکی از این 
اشعار است. نوشتن چنین ابیاتی و انتشار آن ها، آن 
هم بیخ گوش طرفداران استبداد، شجاعت زیادی 
می خواست. گزارش های خراسان در این دوره 
نیز، رسواکننده طرفداران استبداد بود. پاسخ به 

شایعاتی که علیه مشروطه خواهان جریان داشت و 
نیز، ابلاغ   نامه های مشروطه خواهان دیگر شهرها 
به مشروطه خواهان مشهدی، از دیگر وظایفی بود 

که این روزنامه برای خود تعریف کرد.

پایان عمر غول استبداد	 
اما از قدیم گفته اند که ظلم پایدار نمی ماند؛ 
هیمنه کاخ استبدادی که محمدعلی شاه بنا کرده 
بود، با آغاز قیام مردم تبریز به رهبری ستارخان 
فروریخت؛ خبر پیروزی های مشروطه خواهان 
خطه آذربایجان، یکی از مهم ترین اخباری بود 
که در روزنامه خراسان منعکس می شد. در بهار 
سال 1۲۸۸، نفس های استبداد به شماره افتاد 
و فضای سیاسی به تدریج تغییر کــرد. فعالیت 
خراسان نیز در مشهد، عیان تر شد و ایــن یک 
موقعیت عالی برای جا انداختن روزنامه در میان 
مــردم محسوب می شد. به تدریج آگهی هایی 
هم بــرای روزنــامــه گرفته شــد؛ نخستین آگهی 
مربوط به فروش کتاب خاطرات ناپلئون بناپارت 
بود. در مشهد به تدریج مشروطه خواهان جانی 
ــاره گرفتند و مقر روزنامه خراسان، یعنی  دوب
چاپخانه تــوس در بالاخیابان، خــود اقـــدام به 
انتشار روزنامه ای به نام »توس« با حضور بیشتر 
عوامل فعال در خراسان کرد. دوران جدیدی 
آغاز شد. روزنامه خراسان که در اولین 
دوره انتشارش، مأموریت خود را به 
ــود، در شماره  تمامی انجام داده بـ
۲4 متوقف شد؛ این اتفاق در اواخر 
خردادماه سال 1۲۸۸ افتاد؛ حدود 
ــاه بعد، در ۲۲ تیرماه سال  یــک م
توسط  تهران   ،1۲۸۸
مشروطه خواهان فتح 
شد؛ به این ترتیب، 
استبداد صغیر 
پایان گرفت. 

»خراسان« ملک الشعرا علیه »یوم التوپ« محمدعلی شاه
چگونه آزادی خواهان مشهدی، پس از دوم تیر 1287 به جنگ رسانه ای علیه استبداد صغیر پرداختند؟ 
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